A

Dant signum: fulsere ignes & conscius aether
 Connubij, summoque vularunt vertice Nymphæ:
 Ille dies primus lethi, primusque malorum
 Caussa fuit, neque enim specie famave mouetur.
 Nec iam furtuum Dido meditatur amorem:
 Coningium vocat, hoc præxit nomine culpam.

B

Commista grandine nimbus. Secundum Iunonis promissa, His ego nigrantem commissta grandine nimbum. Et bene etiam grando dicitur: quia poterat nimbus contemni facilius, Murmur autem cœli ad infastum omen pertinet, quia tonitru dirimuntur auspicia. *Nepos Veneris.* Quidam indecenter dictum volunt, vt Venus avia sit. *De montibus annæ.* Ne vel inuestigare possint Tyrij reginam. *Deuenient.* Bene suppressit rem pudendam, sic Terentius, *Quid iumf. iue? facet.* *Prima & Tellus.* Satis perite loquitur. Nam secundum Etruscam disciplinam nihil tam incongruum nubentibus, quam motus terræ vel cœli dicitur. Quidam sine, Tellurem præesse nuptias tradunt, nam & in auspiciis nuptiarum vocatur, cui etiam virgines vel cum ire ad domum mœriti cœperint, vel iam ibi posita diuersis nominibus, vel ritu significant. *Ei pronubus Iuno.* Quæ nubentibus præst. Iunonem autem dedisse signa per tempestatem constat & pluias, quæ de aere hant. Varro pronubam dicit quæ ante nupserit neque vni tantum nupra est, ideoque auspices deligitur ad nuptias. *Fulsere ignes.* Ut dei nuptiales. Varro dicit, *Aqua & igni marii uxores ducebant.* Vnde hodieque & faces præludent: & aqua petita per felicissimum puerum aliquem, aut puellam de puro fonte, interest nuptias, de qua nubentibus solebant pedes lauari. Alij fulsere pro malo omne possum volant. Cum enim ait fulsisse ignes, infastum connubium videtur ostendere, quia actio perimetur cum de celo seruatum est, & bene hoc totum ad Iunonem refertur, quia aer esse dicitur, Vnde aquas cum ignibus dedit. *Vlularunt.* Bene elegit medium sermonem. Nam ait Lucanus, *Non tu latet vularare triumphis.* In luctu autem vularare non dubium est. Et ideo medium elegit sermonem, quia post nuptias mors consecuta est. Nonnulli ita accipiunt, quod vularere veteres etiam in sacris dicebant, ex Græca consuetudine. Ergo vularunt Nymphæ, quasi nuptiarum sacra celebrarunt. Græci autem ἔκοντες appellant, nam & primam coagessionem ἐξαρχω, dicunt, quod Virgilius ostendit, magnoque vularante tumultu. *Species famave mouetur.* Species rerum Didonis præsentium est, quod quasi aspicitur: fama autem rerum absentium. Hoc ergo dicit, Non eam mouet, nec præsens deformitas, quod non in thalamo, sed in spelunca concubuerat: sed nec futura mox fama. Alij fama accipiunt facta qualitate aut respectu honestatis τὸ τρίποδα, adeo illam nec Tyriorum pudebat videntium talia, nec aliarum gentium quæ audiebant. Ergo fama deest mala. *Meditatur.* Exercet: sic Horatius, *Et h' rridum cultis diluvium meditatur agris.* Nec incongrue dictum. Actus enim est in ipsa meditatione. Nam exercitum meditatio est. Sciendum tamen est hoc hodie in viu non esse. *Præxit. Culpam.* Vt supra, Succumbere culpæ.

E

17 *Exemplo Libyæ magnas it fama per urbes:*

FAM A, malum quo non aliud velocius ullum;
 Mobilitate viget, viresque acquirit eundo.
 Parua metu primo, mox se se attollit in auras:
 Ingrediturque solo, & caput inter nubila condit.
 Illam terraparens, ira irritata deorum,
 Extremam (vt perhibent) Cæo, Enceladoque sororem
 Progenuit, pedibus celerem, & pernicibus alis:
 Monstrum horrendum, ingens: cui, quot sunt corpore plume,
 Tot vigiles oculi subter (mirabile dictu)

F

Tot lingue, totidem ora sonant, tot subrigit aures.
 Nocte volat tœli medio, terraque per umbram,
 Stridens, nec dulci declinat lumina somno:
 Luce sedet custos, aut summi culmine tœli,
 Turribus aut altis, & magnas territat urbes:
 Tam si duci prauique tenax, quam nuntia veri.

Fama malum quo. Diffinitio est, ut quo ex praecedenti pendeat nomine: quanquam alij qua legend. Sane quo nisi diffinitio sit, legi non potest: nec enim procedit, ut ordo sit. Fama quo non aliud malum est velocius. Mobilitate vigeat. Dat ei impetu: & laudat à contrario. Cum enim omnia labore vnuantur, hæc crescit. Sane viget quidam pro vigeat accipiunt. Metu primo. Non primo metu sed primum, quod initio cautius loquatur, id eu in principio: cum enim quis vereor ne auctor sit, quod audit continet, at vbi sit vulgatum passim loquitur, & modo Primo aduerbiū est, non nomen. Auctori in auras. Sumpta licentia quæ minucietur timore. Ingrediturque solo & caput inter n̄bila condit. Hoc vult ostendere: nec humili eam fortunæ parcere, nec superiori. Vel quia fama incertus auctor. Terra parent. Generalis est rerum omnium parent Tellus. Ira irritat deorum. Amphibolon est, vtrum ira sua propter extintos gigantes: an ira deorum irritata, quæ extinxerat gigantes. Vel ideo ira deorum quod in eam fulmina & grandines de cœlo cadunt. Extremam. Aut post omnes gigantes, quæ ideo ad deorum ultionem nata est (nam per ipsam eorum criminis vulgata sunt) aut certe extremam pessimam. Omnes enim qui de medicina tractant, dicunt naturale esse, ut inutiliores sint qui nascuntur ultimi. Famam ergo inducit ultam esse fratres, quia ipsa deorum delicta vulgaurit. Ut perhibent. Quotiescumque fabulum aliquid dicit, solet inferre. Fama est. Mire ergo modo cum de ipsa fama loqueretur, ait, Ut perhibent. Cæo Enceladusque. Iti Gigantes fuerunt inter alios, qui Louem superpositis montibus regno coelesti detrudere conati, fulminibus sunt deleti, & beel legit ex fratibus maximos, ex quibus existimatetur. Pedibus celerem & per nimibus alii. Contuetit rerum epitheta. Nam pernix pedum est: ut, Pernicibus ignea plantis. Celeritas pinnarum est: vi, Celerique fuga sub sidera lapsæ. Aut certe intentio describentis est, superuacuum est enim alas habent pedum pernitas, aut sic intelligit pedibus celerem, & alis velocibus. Monstrum. Bene vituperavit famam ex accidentibus persona praparantis alas & fratres, & quod eam describit non est narratio, sed argumentatio, quid ni monstrum, quæ huius naturæ sit ut quot plumas, tot oculos, tot linguas, tot aures & cetera. Quot sunt corpore pluma. Non ipsius, sed in omnium corporibus. Nam exaggeratio est: ac si diceret, quot sunt arenae. Oculi subter. Aduerbiū est: ac si diceret, non sub plumis, sed sub ipsas & mire subter quasi quæ non videatur, & omnia videt, & reliqua mirabile dictu. Sic exclamauit Poëta, quasi minus admirationis haberet ipsa descriptio. Tot lingue. Infinitus est numerus. Nam re vera quot sunt homines, in quibus est fama, tot ora habent, quot sunt & hominum. Totidem ora sonant. Aliud vñb, hoc est ora, aliud audiu, hoc est sonant. Nocte volat. Bene naturalem rem dixit. Denique quanto celatum est aliquid, tanto magis queritur: & fine dubio incipiens fama semper obliqua est: quæ diuulgata conquiecit. Unde ait, Luce sedet custos. Cœli medio. Absolute, quia inter cœlum terramque medium est. Terraque per umbram. Non etenim, umbram terræ, esse nusquam significavit apertius. Stridens. Potest & ad oris ionum, & ad volatum referri. Dulci declinat lumina somno. Qui est omnibus animalibus dulcis, & somno, vtrum ablativo an dativo. Melius interpreteris, quia non cumbit illi. Luce sedet. Id est per diem aut ut lux cepit, & bene nocturna illi & diurna officia dat, ne dulci somno capiatut. Custos. Speculatrix. Ne quid eam præteriret, non quæ custodiatur aut tertuer. Summi culmine tœli. Per domos nobilium propter res prauas. Turribus aut altis. Per domos regum, propter reipublicas. Urbis. Populos. Id est plebeios. Et ostendere vult famæ linguis neminem exceptum qui non exagitari possit. Tenax. In omnibus pertuerans: Tam enunciandis falsis rebus quam in veris.

Hæc tum multipli populos sermone replebat,
 Gaudens & pariter facta, atque infecta canebat:
 Venisse Æneam Troiano, à sanguine creatum,
 Cui se pulchra viro dignetur iungere Dido.
 Nunc hyemem inter se luxu, quam longa fuisse,
 Regnorum immeiores, turpique cupidine captos.

A *Hæc passim dea fæda virūm diffundit in ora.*

Hacum. Vel fama talis, vel hæc facta. *Populos.* Vtrum generaliter, an Tyrios & Troianos tantum *Gaudens.* Propter inuentam materiam. Et quidam non temporale famæ epipheton. *Gaudens,* esse volunt, sed generale ut multiplici sermone gaudeat, quo tunc populos implebat. *Facta* a qui infesta. Sicut lequentis indicant. Et est quasi proverbiale, nam hoc est, Tam ficti prauique tenax quam nuncia veri. *Venisse Aeneam.* Hæc facta sunt. *Viro.* Marito, vt, Vir gregis ipse caper. *Dignetur.* Libravit sermonem, quasi persona superioris. *Hyems inter se luxus,* quam longa foure. Id est nunc hyemem inter se fouere luxu, in quantum longa est ipsa hyems. Sic in VIII. Tybris et fluvium, quam longa est nocte tumentem Lenuit. Quam longa est ipsa nox. Veteres fouere pro diu incolere & inhabitare dixerunt, vt ipse alibi. Fouet humum. *Regnorum immemores.* Hoc fingit. Nam & illi curæ est Carthago, & Aeneæ Italia. An quia quod vna patitur, duobus assignat. *Cupidine.* Veteres immoderatum amorem dicebant: Afrianius Neraria. *Alius est amor, alias Cupido, amant sapientes, cupiunt ceteri.* Plautus cum distinctione posuit, *Cupidon te coſcit anne amo?* Quod intelligitur vehementer illam amare vel impatienser. Ipse alibi. *Quem Venus Cupido imperat, suader amor,* dicendo imperat violentiam ostendit, suadet addendo moderationem significat. *Dea fæda.* Crudelis, impia, quod alibi interpretatur, Eadem impia fama furenti Detulit. *In ora Palam,* vt antequam audiant loquantur & proprie ora. Terentius, *In ore est omni populo.*

C 19 *Protinus ad regem cursus detorquet Tarbam,*

Incenditque animum dictis, atque aggerat iras.

Hic Ammone fatus, raptæ Garamantide Nympha,

Templo Ioui centum, latis immania regnis,

Centum aras posuit vigilemque sacrauerat ignem,

Excubias diuum eternas, pecudumque cruento

Pinguem solum, & varis florentia limina fertis.

Isque amens animi, & rumore accensus amaro,

Dicunt ante aras media inter numina diuum,

Multa Iouem manus supplex orasse supinis.

Tarbam Filium Iouis Hammonis. Liber, vel vt alij dicunt Hercules cum Indos peteret, & per deserta Libye, hoc est per Xerolibyam exercitum duceret, fatigatus siti, Iouis patris sui implorauit auxilium, cui illearietem ostendit, quem secutus ille peruenit ad locum quendam in quo aries terram pede uno scalpsit, & quo loco fons manauit. Vnde factum est vt Ioui Hammoni ab harens dicto lingua Libye, templum cum simulacro cum cornibus arietinis constitueretur, quod ideo fingitur, quia satis eius sunt involuta responsa. Aut quia Libye Isamimone arietem appellant. Alij hunc Hammonem in loco natum vbi sola ouis fuerat, à finitimis inuentum dicunt, creditumque ex Ioue & oue natum, appellatum Hammonem ab harena quia ibi tale solum est. Alij inter Cyrena atque Carthaginem locum tradunt suis, in quo pastores puerum arietinis cornibus insignem, in harena sedentem ac vaticinantem dependerunt. *Hic sublatus* tacebat, repositus loquebatur: mox cum e conspectu hominu subito recessisset creditus est deus, vnde Iouem ideo ibi colere coepert, nomine Hammonem, quod in harena fuerat visus. *Aggerat ira.* Super eas quas habebat ex contemptu. *Raptæ Stuprata* vt, *Rapti Ganimedis honores.* Et raptæ raptoris mortem, vel nuptias optet. *Garamantide nymphæ* Et proprium potest esse, & gentile. Nam Garamantes sunt iuxta Libyam. *A Garamante filio Apollinis.* *Centum* Finitus numerus pro infinito. Sane in primo Aeneidis qui mos sit templorum constituendorum relatum est, quæ aut tantum sacra sunt, aut ibi etiam res publica administrari auctoritate potest. Hic ergo templum

F tantum sacra declarat, cum subiungit *Centum aras posuit, vigilemque sacrauerat ignem, Excubias diuum eternas, pecudumque cruento, quibus scilicet & sacratio ageretur, & nihil de publicis rebus actum aliqua narratione subiungit.* Alij templum dicunt non solum quod potest claudi, verum etiam quod palis aut hastis, aut aliqua tali re & lineis aut loris, aut simili re leptum est, quod & factum est. Amplius vno exitu in eo esse non oportet, cu ibi sis cubiturus auctorans. *Asas posuit.* Per præteritū perfectum intulit. *Sacravrat.* Per præteritū pli quam perfectum. At contraria. Multa valabant cæde, & Ardentefque auerit. Alibi simile schema per tempora, 1. psc oratores ad me, &c. cum sceptro misit, mandat, &c. &c. Mactat binas de more bidentes Vina que fundebat pateris. *Vigilem ignem.* Vtrum ad quem vigilia agebatur, an perpetuum? *Excubias,*

dinum eternas. Diffinitio est æterni ignis. Quid est ignis perfunigilis? excubæ deorum. Quod significat si e intermissione fieri sacrificia, atque excubare per diem & noctem ut dicimus, cotidie in officio esse. Non ergo apud quas dij excubant, sed quæ diis excubantur. Et sciendum non vacare ratione, ut in aliquibus templis sit ignis perwigil. Nam potestates aut terrenæ sunt, aut æriæ, sed quia æther ignis est, ideo in ætheriarum potestatum templis ignis est, ut reddatur eis imago sui elementi. Est autem in templo Louis, quia æther est: Mineruæ, quæ supra ætherem est. Vnde patris de capite procreata esse dicitur. *Variis florentia seriu.* Aliis atque aliis, ac si perpetuo tempore. *Iisque amens animi.* Et amator & barbarus & amens animi, ut Sævit inops animi. Sane amens animi non minatuum pro genitio posuit, num ergo amentis animi? *Amaro.* Quod audierat sibi prælatum *Eneam*, amo: A: ipso: vt, Hostis amare quid incipitas? *Media inermina diuum.* Ac si diceret, & diis testibus: ut Salustius, *Quæ medius fidius vera lices mecum recognoscas.* Id est sis dictis medius Fidius, id est *deus vobis*, Louis filius, id est Hercules. Medium dixit B testem. Sane multi Munera legunt, hoc est in media preicatione deorum: & est inuidiosius, si inter munera quæ ipse sacrauerat. *Manibus supinu.* Iuxta rationem. Nam inferos demissis ad terram manibus iuocamus, ut Homerus inducit Alteam matrem Meleagri manibus in longum porrectis, ut ipse alibi, *Passis de littore palmis.* Cœlestes lauaad coluum, ut modo, & alibi: Duplices tendens ad fidera palmas. *Supplex orasse.* Hæc ad locutio conquectionem habet, oratione, autem dixisse. Vnde oratores dicti: nam rogare non procedit, quia conqueritur magis.

Iuppiter omnipotens cui nunc Maurusia p'ctis
Gens epulata toris, Leneum libat honorem:
Aspicis hæc: an te genitor, cum fulmina torques,
Nequicquam horremus: cœcique in nubibus ignes
Terrificant animos, & mania murmura miscent?
Fœnina quæ nostris errans in finibus, urbem
Exiguam pretio posuit, cui littus arandum,
Cui que loci leges dedimus, connubia nostra
*Reppulit, ac dominum *Eneam* in regnarecepit.*
Et nunc ille Paris cum semi-viro comitatu
Mœnia mentum mitra crinemque madentem
Subnixus, rapto potitur: nos munera templis
Quippe tuis ferimus, famamque souemus inanem.

Iuppiter omnipotens. Epitheta quæ commemorationem potentiae habent, interdum exprobationis vim obtinent, ut hoc loco. *Maurusia.* Maura, nam protentio est nunc, *Cœlius*, *Maurusia* qui iuxta Oceanum colant. *Nunc epulata.* Pro epulans participium, & bene dixit. Dum in epulis est. Quasi celebrantibus eius sacra tanta injuria acciderit. Officia enim in deos, licet æternam habeant gratiam, & spectent tam præteritum quam futurum, tamen in præsenti plus valent. Semper autem propter hospitalitatem Ioui libabatur. Et bene conqueritur, quia humanas res ne tum quidem curat, cum ei sacrificatur. *Leneum.* Bacchicum. Nam Liber Lenæus dicitur, quia lacubus præstet, id est *deus in negotiis aere & aquæ.* Nec potest dici Lenæus à mentis delinimento, cum sit à Græco tractum, Ex calcatorio *deus in aquæ.* hoc est lacu. *Aspicu hæc.* Id est talia, Et hoc sentit, itane talia aspicis, nec vindicas? *Fulmina torques.* Vel intorques, vel gubernas. *Nequicquam horremus.* Quia non iudicio hæc facis. Quia non punis malos, & superuacua. *Horremus,* Aut quia existimamus ea non emitte manus tua. An nequicquam pro non? ut sit, Tu fulmina non torques. *Cœcique ignes.* Non quia non videntur: sed quorum origo non appetet. An quorum rationem ignorante: timemus. Alij enim de ventis dicunt fieri: alij de nubibus: alij de aere fulmen: Iuuinalis, *Non quasi fortuitu, nec ventorum rabie, sed iratus cadas in terras & vindictæ ignis.* In nubibus. Ac si diceret non ex te sunt. Si enim errant, tu non reguntur imperio. *Terrificant animos & mania murmura miscent.* Latenter secundum Epicureos locutus est. *Fœmina.* Intidia sexus contemptu inferioris & iam incipit specialis conquection. Est autem ordo, fœmina errans, quæ in nostris finibus urbem posuit. Et est exaggeratio primum quod pretio, deinde exiguum de incertis legibus. *Pretio.* Ut ostendat eam nec meruisse per gratiam, nec inuafisse virute. Et si vendidit, quid conqueritur? Scilicet aut de fraude facta per corium, aut ex nuptiarum promissione. Aut exiguum pretio pro exigi pretijs. *Littus.* Non ait agros sed littus, terram mari vicinam, ut supra diximus. Modo etiam infertilem sibi, & angustum vult ostendere, hoc est tam

- A Iem illi dedimus terram, quæ nulli esset necessaria, qua tamen contenta fuit. *Arandum*. Videatur illud attingere moris antiqui, quod cum conderetur noua ciuitas tauro & vacca, ita ut vacca esset interior à magistratu muri designarentur. Nam ideo ad exaugurandas vel diruendas ciuitates aratum adhibitum, vt eodem ritu quo condita subuertatur: Horatius, *Imprimetque maria hostile aratum*. *Loci leges dedimus*. Aut quam tributariam fecimus: aut cui ideo ciuitatem concessimus, vt in nostrum venire matrimonium, vt iusta ira sit. *Connubia*. Hic nus produxit cum alibi corriperit, vt, Connubio iungam stabili. *Nosfra*. Pro mea nobilium est autem hic sermo. Sic Numanus, En qui nostra sibi bello connubia poscunt. Salustius, *Nos in tanta doctissimorum hominum copia. Dominum*. Ut superius, Liceat Phrygio seruire marito, est autem de iure quasi per coemptionem. Vel dominum maritum, vt alibi dominam vxorem, Hi dominam ditis, & est quasi vehemens accusatio, me maritum respuit, & Æneam non virum, sed dominum recepit. *Paris*. Similis Paridi: & iniuria à persona. Probros enim non lenibus* veteres conuicia dicebant, vt Sallustius, *Tyrannumque excusitam maxima voce appellans*. Bene autem Paris, quasi qui sustulit alij matrimonium pactum: sic Luenalix, *Et calvo seruiret Roma Neroni*. Semitio comitatu, vt, O veræ Phrygiæ, neque enim Phryges, id est effeminati: Et bene non solum regi, sed & sociis conuicum faci. Sane quidam tradunt iure hoc in Frigas dictum, ab ipsis enim ferunt cœpisse supra puerorum. *Mæonia Mitra*. Lydia: nam vrebantur & Phryges & Lydij. *Mitra*. Hoc est incuruo pileo: de quo pendebat etiam baccharum tegumen. Sane quibus effeminatio criminis dabatur, etiam mitra eis adscribatur: multa enim lectio mitras proprie meretricum esse docet. Ergo ex habitus qualitate mutuatur inuidiam, eum enim non iam effeminatum, velut meretriceum appellar, quod est inimici non mulieris tantum, sed etiam meretricem vocare, cum sicut supradictum est, alios insectet dicens: O vere Frigiæ, neque enim Friges. *Crinemque madentem Subnixus*. Crinem vnguentatum subnixum & subligatum habens. Aut subnixus, fiducia elatus. *Rapto* potius. Stupro fruitur. Nam propriæ raptus est inlicitus coitus. Nec enim hic rapuerat. *Tempis quipperius*. Ac si diceret, Non mirum si hæc patimur te colentes. Sic supra ad inrisionem dictum, Iuppiter omnipotens: ac si diceret, tu es qui potes omnia. *Fouemus inanem*. Aut quia frustra te credimus mundi esse rectorem: aut quia me tuum filium esse confido. *Fouemus autem auxiliamur*, quasi rem per se infirmam.

D 21 *Talibus orantem dictis, arasque tenentem*
Audit omnipotens: oculosque ad mania torse
Regia, & oblitos fama melioris amantes.
Tum sc Mercurium alloquitur, ac talia mandat:
Vade age nate, voca Zephyros, & labere pennis,
Dardaniumque ducem, Tyria Carthagine qui nunc
Expectat, fatisque datas non respicit urbes
Alloquere, & celereis defer mea dicta per auras.

- E *Orantem*. Pernostantem non precante, vt supra dictum est. Talibus orabat Iuno. *Arasque tenentem*. Veteres asas dicebant, postea immutata littera sin r, aras dixerunt, sicut Valefios Valerios, Fusios Furius: Quod Varro libro quinto Rerum diuinarum plenus narrat. Necesse enim erat à sacrificantibus teneri, quod si non fieret, diis sacrificatio grata non esset, quod plenus intelligi voluit gratum hoc esse omnibus, subiungendo Arasque tenentem Audit omnipotens. *Oculosque ad mania torse*. Ut inde pellat Æneam: nec videatur esse contrarium, quia turbantur omnia Ioue in Africa respiciente: Nam vtrumque à turpi liberat fama. *Oblitos fama melioris amantes*. Oblitos & eos dicimus qui aliquid negligunt, vel quibus aliquid excidit, vt hoc loco, & id quod de memoria excidit. Sed figurare vt, Nunc obliua mihi tot carmina. *Fama autem meliora*. Hoc est, Neque enim specie famave mouetur. *Vade age nate*. Singulis verbis & iubentis, vt vade, & hortantis vt age, & blandientis, vt nante, expressit affectum. *Voca Zephyros*. Aut quibus Æneas nauiget: vnde est, Nec Zephyros audis spirare secundos, aut quia vehebant Mercurium: vt, Ventosque secabat. Item, Rapido pariter cum flamine portant. *Dardaniumque ducem*. Ordo est, Dardaniumque ducem adloquere. *Tyria Carthagine*. Quasi homini iratus, ciuitati epitheton patrium dedit. Carthagine autem pro Carthagini: & pro aduerbio in loco, de loco posuit: sic Horatius, *Rome Tybur annem, veniosum Tybare Romanum, pro Tyburi. Expectas*. Moratur, deterit tempus.

340
Non respicit usque. Non cogitat cum illum necesse sit ad Italiam nauigare. Celeres. Pro celer vel
celeriter.

22
Non illum nobis genitrix pulcherrima talem
Promisit, Graiumque ideo bis vindicat armis:
Sed fore qui grauidam imperii, belloque frementem
Italiam regeret, genu alto a sanguine Teucri
Proderet, ac totum sub leges mitteret orbem.
Si nulla accedit tantarum gloria rerum,
Nec super ipse sua molitus laude laborem:
Ascanione pater Romanas inuidet arcos?
Quid struit? aut quaspe inimica in gente moratur?
Nec prolem Ausoniam, & Lauinia respicit arua?
Nauget: hoc summa est, hic nostri nuntius esto.

Non illum nobis, ergo, sed ceteris quo non intelligimus. Pulcherrima. Epitheton perpetuum, nec ad prælens negotium pertinens. Graiumque ideo bis vindicat armis. Alij dicunt bis, semel à Diomedis singulari certamine: in quo à Diomedē percussus est falso. Luuenalis, Vel quo Tydides percuſſionem coxam Aeneam. Iterum in excidio: alii dicunt sicut legimus, Deſcendo ac ducente deo, &c. Hoc erat alma parentis. Alii dicunt propter Diomedis & Achillis certamina singularia contra Aeneam. Sed quando cum Achille dimicauit, a Neptuno liberatus est. Quando cum Diomedē à Venere, potest tamen quod pro Venere fit à Venere factum videri. Sic eam Iuno impunit Veneti, quod pro ea factum est, dicens: Potes in totidem classes conuertere Nymphas. Potest etiam & alter esse sensus. Nam Troia antea ab Hercule, qui & ipse Græcus fuit, capta est: vt intelligamus iam tunc Aeneam natum fuisse. Nec enim multum temporis fuit: cum conficeret Priamo tunc ab Hercule imperium traditum. Vindicat, autem pro vindicauit, & quædam ideo præfenti, præterito tempore ponuntur, ad maiorem significationē figurandam, vt. Vel qualis equos Threißla fatigat, 1. Georg. Cœumque Iapetumque creat, vt è contrario præteritum tempus ad exprimendam celeritatem, vt Suras incluserat auro, &c. Exiit ad celum ramis felicibus arbos, & vindicat eripit, vt Qui in libertatem vindicat, id est eripit teruituti. Grauidam imperii. Quasi parturam imperia, vel unde multi imperatores posuunt creari: vt, Hinc populum late regem. Ideo autem grauida ablatio iungitur: quia etiam grauis haec re dicimus. Unde est huius origo sermonis. Sic Plautus in Amphitruone: Vxor tua non puer, sed peste grauis est. Alij hunc ordinem volunt, sed fore qui Italiam grauidam bello frementem imperii regeret. Belloque frementem. Exceptis temporibus quibus a Latino regebat: Longa populos in pace regebat. Nam aliis bellicosa fuit Italia. Alto, illustri, nobili. Proderet. Modo protenderet, & propagaret. Propago autem si genus significet, Pro breuis est: vt Romana potens Itala virtute propago. Si de arbore dicas, pro longa est: vt Flexo propaginis aces. Expectet. Prodere sane significat & occulta detegere, unde proditores dicti, & decipere vel perire: vt, Vnius ob iram Prodimus: & est in infinitum hac glossula polysemos. Plautus, Nam, illud quod das perdis, & illi prodit vitam ad miseriam, cum de paupere loqueretur. Super sua laude. Id est pro sua laude: & Græcum est schema. sic enim Demosthenes, id est, pro corona. Molitus. Præparat, exercet. Ascanione. Propter illud quod frequenter diximus, ipsi imperium deberi. Ideo autem hoc adserit Poëta, vt laudando lūlum, Cæarem laudet: quod ab eo originem dicit: vt Iulius à magno demiflum nomen lūlo. Romanas inuidet ares. Honestior elocutio est, si addamus quam rem inuidemus, vt liber pampinea inuidit collibus umbras. Inimica in gente. Præoccupat quasi præscius, nam nondum inimica est. Nec prolem Ausoniam. Ut in sexto, Nunc age Dardaniam prolem quæ deinde sequetur Gloria. Vel quia de Lauinia Silvium habuit. Hoc summa est. Id est mei præcepti collectio. Hoc est totum propter quod mitteris, vt, In summa, non Maurus erat, nec Sarmata, nec Thrax. F
hic nostri nuntius. Pro talis, vt, Manibusque meis Mezentius hic est, & Hunc ego te Euryale aipicio, pro talem.

23
Dixerat: ille patris magni parere parabat
Imperio: & primum pedibus talaria noctilit
Aurea, quæ sublimem alis, sine equora supra,

A

Seu terram, rapido pariter cum flamine portant.
 Tum virgam capi: bac animas ille euocat Orco
 Pallenteis, alias sub tristia Tartara mittit:
 Dat somnos, adimitque, & lumina morie resignat:
 Illa fretus agit ventos, & turbida transt.
 Nubila, iamque volans apicem, & latera ardua cernit
 Atlantis duri, cœlum qui vertice fulcit:
 Atlantis, cinctum assidue cui nubibus atris
 Pinferum caput, & vento pulsatur & imbris:
 Nix humeros infusa tegit: tum flumina mento
 Præcipitant senis, & glacie riget horrida barba.

B

Parere parabat. Non respondit quasi numen inferius: sed dictis obtemperat. Ut, Paret amor
 dictis caræ genitricis. Talaria necesse. Mercurius ideo dicitur habere pénas, quia citius ab omni-
 bus planetis in ortum suum recurrit. Vnde & velox & errans inducitur: ut, Quos ignis cœli
 Cyllenus erret in orbes. Tum virgam capi. Id est caduceum: quod primo Apollo habuit, &
 donauit Mercurio accepta ab eodem lyra sibi tradita. Sic Horatius, Fraternaque humero lyra.
 Huius autem virgæ hæc est ratio, Mercurius & orationis deus dicitur, & interpres deorū. Vnde
 virga serpentes diuidit, id est venena. Nam serpentes ideo introrum spectantia capita habent,
 ut significant inter se legatos colloqui & conuenire debere, quia bellantes interpretum ora-
 tione sedantur. Vnde secundum Liuum legati pacis, caduceatores dicuntur. Sicut enim per fe-
 ciales à federe bella indicabant, ita pax per caduceatores siebat. Quibus caduceis duo mala
 adduntur, vnum Solis, aliud Lunæ. Sane in ipsis serpentibus hæc opinio est, Mercurius hæc tam
 fera animalia concordat, nos quoque concordare debere certum est. ipsius autem Græce dici-
 tur, Λαμπτεις, Latine interpres. Sane caduceum postea inuentum dicitur, virga vero in-
 signe potestatis est, nam ideo ea & magistratus vtuntur, dicta quod diu rigat, hæc & vates plerum-
 que vtuntur, vnde & Circe videtur homines mutasse, ut, Aurea percussum virga. Et hodieque tā
 atletarum quam gladiatorum certamina virga dirimuntur & præfecti gentium Maurorum cum
 fiunt, virgam accipiunt & gestant. Animæ. Pro vmbribis: secundum poeticum morem. Animæ
 enim in cœlo sunt: ut, Vtia dehinc cœlo facies delapsa parentis. Huius autem rei ratio alterius
 est scientiæ Lumina morte resignat. Claudit, perturbat. Et est aliud quod Physici dicunt, pupillas
 quas in oculis videmus, mortuos ante triduum non habere: quibus non vihi, est summa des-
 peratio. Hoc ergo dicit. Resignat hoc est auferit signa luminibus. Id est signorum quibus quæque
 noscuntur intellectum tollit. Cicero resignare pro auferre, in pro Archia ait, Quandiu incolonus
 post damnationis calamitatem, omnem talium fidem resignasset. Hoc est abstulisse. Alij tradunt
 resignare vetus ita dictum: ut no. adsignare dicimus pro domino, ut est apud Catonem in Lu-
 ciūm Furium, De aqua quod attinet ad salinatores ararios, cui cura vel ligalium resignat, & Idem
 in oratione, Ne his polis sig rentur nisi de hoste capta, sed tum ubi i' dimissi sunt: reue tantur r. signa-
 tis vel ligalibus. Agit ventos. Non vocat aut transit, nam sequitur. Et turbida transt, an ergo dicit
 atque moderatur, ut Mulcentem tigris & agentem, vnde & pedagogos dicimus: an excludit ac
 pellit, ut. Ac membris agit atra venena: An sequitur, ut Palantes Troas agebat? An ante te agit,
 ne reflectant, ut equos agit, quia illis desertur: nam dixit Rapido pariter cum flumine portant.
 An agit, in actu est: Salustius: Inter certamina donationum aut libertatis agit. Transt. Tansuolat:
 ut, Nare per aestatem liquidam suspexeris agmen. Apicem & latera. Bene ei quas sunt hominis
 dat. Nam & humeros, barbam, mentum, sénem dicit. Hic autem Athlas rex fuit, qui habuit, sicut
 quidam volunt, iuxta Aethiopas pomarium, in quo mala aurea nascebantur, quæ Hesperides &
 in locis Draco custodiebant. hic cum audisset à Themide antiquissima dearum vate, cauen-
 dum esse à Iouis filio, qui ea poma quandoque sublaturus esset, & timorem nullum suscipieret,
 auditio quod Perseus Iouis esset filius, suscipere eum hospitio noluit, a quo in montem conuen-
 sus est vito Gorgonis capite. Ut autem in primo diximus, peritus astrologiæ fuit. Nam & syde-
 rum cursum deprehendisse dicitur, & Herculem docuisse. Sane Latine A: las Telamon dicuntur,
 heut Niles Melo. Atlantis Aetheris & Dici filius, cui pœna gratia cœlum impositum dicitur,
 quod, ut quidam volunt, cum Titanibus literit. Dusi, Laboriosi, & merito qui cœlum sustinet.
 vnde ait fulcit hoc est iustinet, propter altitudinem, nam altus est nimis. Atlantis cinctum. Repe-
 titio cum emēdatione & actu. Nix, niuis facit: sed verbum ninguit nō hinc venit: sed ab eo quod
 est hæc ninguis & ha' ningues. Lucretius, Abas effundere ningues. Ninguit autem prima persona
 caret, & lecunda: quia non est in nostro arbitrio. Fábula autem talis est, Nilus Calliroen Ocean,

P. VIRGIL.

450

filiam amabat. ex his nata puella nomine Chione, quam cum rure vitam agentem Iuppiter Mercurio tolli, & nubibus misericri præcepit, vnde factum est, vt niues quæ cadunt Græce *χιονι*: A appellentur, quæ tamen niues repræsentantes virgines & vitam priorem, mōtibus magis in hærent. Idq; autem cælentes niues lata exurunt, vt ostendant pueram iniuriam quam pertulit à rusticō vindicare. *Præcipi: ant. vt.* Nox humida cœlo. *Præcipitat præcipitantur. Sens.* Aut propter ætatem: aut adluit ad niues: vt, Gelidus canis cum montibus humor Liquitur. *Riges.* Aut frigida est, aut recta est: Vnde & rigorem dicimus directionem. Inde est Vesteque rigeunt, &, Dirigere oculi.

24

Hic primum paribus nitens Cylleñius alis
Constitut: hinc toto præceps se corpore ad undas
Misit: aui similis, que circum littora, circum
Piscos scopulos, humiliis volat, aquora iuxta.
Haud aliter terras inter cœlumque volabat,
Littus arenosum Libya, ventosque secabat.
Materno veniens ab aui Cylleñia proles.

Paribus alis. Leni volatu, vt Dixit: & in cœlum paribus se sustulit alis. *Nitens.* Quidam pro volans accipiunt, & est participium à verbo nitor. *Cylleñius.* Aut ab aui: vnde paulo post, Cylleñia proles. Aut à Cylleño Arcadiæ monte, vbi dicitur esse nutritus. *Toto corpore.* Vno impetu excusus, Sic Lucanus, *Nec se tellure cadaver Paulatim per membra lessat, terraque repulsum est.* C *Erectumque simel. Aui similis.* Incongruum hero:co creditur carmini, si mergim diceret, vel vt quidam volunt fulicam: vt alibi ciconiam per Periphrasim posuit: Candida venit avis longis invisa colubris. Sic est, Et testa cum ardente videbant Scintillare oleum. Sane fabula de mergo talis, est: Iacutus quidā puer nympha Alexi præditus, aliam eiusdem fontis nympham amabat, quæ cum iniquentem amatorem fugeret, ad quoddam spectu delata calcato serpente interempta est, quod postquam amator vidit, in mare se præcipitavit, cuius cum membra ferrentur fluctibus, miseratione deorum in aue mergum mutatus est, quia semper mergi fluctibus gaudent. *Piscos.* Pisculentos, cauila cur voler. *Humili.* Humiliter, & tractu est ab humo, vt, *Quia me quoque possim Tollere humo. Littus arenosum Libya.* Bene arenosum addidit. Nam in Libya erat: sed non in arenosa. Mauritania enim aïpera & iylestris est. *Ventosque secabat.* Quia omnis avis D in ventum volat, vt, Illa notos atque atra volans in nubila fugit. *Materno ab aui.* Per Maiam Atlantis filiam.

25

Ut primum alatis tetigit magalia plantis,
Æneam fundantem arces, ac tecta nouantem
Conspicui: atque illi stellatus iaspide fulua
Ensis erat, Tyroique ardebat murice lena
Demissa ex humeris: diues qua munera Dido
Fecerat, & tenui telas discreuerat, auro.

Alatis. Participium verbo carens. *Magalia.* Afrorum casas, & mapalia: idem significant sed magalia, ma, producitur, mapalia vero corripitur: vt, Et raris habilita mapalia tectis. *Stellatus iaspide fulua.* Gaius Memmius de triumpho Luculli, Syriaci calceoli gemmarum stellati coloribus. Participium sine verbo. Iaspide autem fulua, pro viridi: vt, Fuluaque caput necentur oliua. Dicit etiam Plinius in naturali historia, multa esse iaspidum genera: in quibus etiam fuluum commorat. Hoc & Dydimus & Nicander adsumunt. Alij tradunt Iaspidem in zmaragdam transire. *Ensis erat.* Ensem pro vagina possit. Et multi iaspidem volunt ad gratiam pertinere. Alij ad fælūtis custodiā plurimum posse: Ego necessaria Æneæ in rebus trepidis, qui inter ignotas & bilingues deuenerat gentes. Traditur etiam hanc gemmam concionantibus necessariam, nam Grecus ea dicitur in concione *λεπε* vius, & hic Æneas quasi regni particeps in publico velut in concione, à Mercurio corripitur. Bene ergo hic ei habitus datur. Ne enim Tyrii ait ut profugū alverarentur, aut obedire, vt aduenæ nollent. Sane bene describit luxuriantisensem: aliter 8. *Æn.* Fatiserumque ensem, & Ensem *Qæn* Duno ignipotens. Hic capulum aut vaginam at in illi ferrum. Sed peritus poeta cum amatoris luxurianti: vaginam describit alias etiam inseruit rationes cur iaspidem dixerit. *Læna.* Genus vestis. Est autem proprie toga duplex, amictus auguralis. Alij amictum rotundum, alijs togam duplice in qua Flamines sacrificant infibulati. Qui-dam tradont bene filio Veneris habitum læna dictum, quia hunc sibi amictum genus Veneris indicauit: vnde populi Lænates propter hunc habitum, qui se de Veneris genere ortos volebant. Alij

- A Alij inuentorem huius vestis ab hac ipsa veste Lænatum appellatum tradunt. Quidā mulierē vestem quasi amatori aptam volunt. Quidam Pontificalem ritum hoc loco expositum putant. Veteri enim religione Pontificum præcipiebatur inaugurate Flaminī, vestem quæ Læna dicebatur, à Flaminica texi oportere: quam vestem cum cultro quæ secespita appellabatur vti debere. * Secespita autem est cultus oblongus ferreus, manubrio eburneo, rotundo, solidō, vinclō ad capulum, argento, auroque fixo, clavis æneis, quo Flaminicæ virgines Pontificesque ad sacrificia vntunt, eaque iam sacra est. Appellatur autem secespita à secando. Hic ergo Virgilius in Aenea quem sacram intelligere vult, omnia supradicta latenter amplexus est. Nam inaugurationis meminit cum dicit, Paribus nates Cylleniū alis, & Aui similis, & Volat æqua ria iuxta, ostendit enim Aeneam auspicato, & à Carthaginē iussum abire. Togam autem duplē, quam purpurean debere est, non dubium est, hoc versu declarat, Tyroque ardebat murice lana. Sete pīta autem quantam gratum non erat ipsius nominis facere mentionē, ita meminit, Stellatus iaspide fulua Ensis est. Et semper ergo pro cultro longiore debemus accipere, stellatum autem pro acutis ancis vincū. Iaspidem autem ideo intulit, ne totus à rege discedere videretur, cui propositum est, veterum ceremoniarum ritum, aliud agens contingere. Demissa ex hameris. Ex qualitate amictus ornatum amatoris expresit. Diues quæ munera Dido. Non addidit cuius rei diues, talibet Diues opum variarum, & Diues equū, diues pīctae vestis & aurii. Sane hoc loco docuit Flaminī Flaminicā fieri veitem oportere, cuius lanam ipsa per se & nere debeat & texere: Non enim dixit, fieri iussat aut miserat, quod ad expositionem nominis pertinet. Et tenui telas discreuerat auro. Ostendit ipsius manus textam.
- B

- C 26 Continuo inuadit: Tu nunc Carthaginis alta
Fundamenta locas, pulebramque vxorius urbem.
Extruis, heure regni rerumque oblite tuarum.
Ipse deūm tibi me clare demittit olympos
Regnator, cælum, & terras qui numine torquet:
Ipse hac ferre iubet celeres mandata per auras.
Quid struis? aut quæ spe Libycis teris oīa terris?
Site nulla mouit tantarum gloriaverum,
Nec super ipse tua moliris laude laborem:
Ascanium surgement, & spes hereditis Iuli
Respice: cur regnum Italia, Romanaque tellus
Debentur. Tali Cylleniū ore locutus,
Mortales visus medio sermone reliquit,
Et proculin tenuem ex oculis euanuit auram.

- D
- E Inuadit. Habitum futuræ orationis ostendit. Et notandum non eum tantum nuntij, sed etiā caducatoris, d' est oratoris officio fungi. Nam & persuaderet & nuntiat. Tu inuestio est, & nunc, id est, hoc tempore quo tibi nauigandum, vel pro tua spelaborandum est. Alter Quam altam vis fieri. Locas. Pro collocas vel iaci. Vxorius. Nimirum vxori deditus vel seruens, ut Horatius, / xorius amnis. Extruis. A struice, Plautus in Menecmis, Tanta struices concinat patinarias. Neus nominatiū singulari, Struix malorū. Et eu regni. Hic increpat ut misereatur. Ipse. Dat dictis autoritatē: vt, Quæ Phicebo pater omnipotens. Et, Imperio Iouis huc venio. Claro deūtiss Olympos. Olympus quasi ololampus dictus est: sive mons sit Macedoniae qui dicitur esse uerborum deorum, sive caelum. Vnde addidit Clari, ut Plemmysrum vndosum. Accentus sane Græcus tunc potest esse, si sit Græca declinatio, vt, οὐνοι ἐν γένεται. Nam Latine Olympi. Regnator cælum & terras. Omniem mundum. Torques. Vtrum quia mundus volubilis est, an Torquet, regit, luitine: vt. Cuncta tuo qui bella pater sub numine torques. Numine auctem est, aut nutu aut potestate. Haec. Quæ dicturus est. Nam supradicta ex se dixerat, Quid struis. Vtrum adificas, an moliis? an incipis machinari. Qua spes Libycis teris oīa terris? Terra rotum orbem significat, teræ autem partes sunt. Teris. Per nō gigniam tempora consumis, & est verbum ad ignauiam positum: Sallustius, Ibi triuenio iugis trito. Et cum Iuppiter dixisset, Inimica in gente mortis, achuc non dixit quæ non esse intellecturus Aeneas. Dilabitur. Honestius plurali numero respondit. Surgentem. Crescētem: vi, Surgentem in cornu atrium. Item, Surgentemq; noua Carthaginis tecum. Cylleniū. Antonomasticum est pro proprio. Ore. Oratione. Mortales visus. Aut oculis se Aenea iustulit: ut humanam reliquit effigiem, quam

Sumpserat, ut ab Aenea possit videri: quod melius est. Medio sermone. At qui exsequitur est omnia quæ Iuppiter dixerat: sed sermo eius consensio orationis, & confabulatio duorum vel plurium. Melius ergo sermo est, cum persona cum qua quis loquitur, non respondet, ut nunc fecit Aeneas.

27 *At vero Eneas aspectu obmutuit amens,
Arrectaque horrore come, & vox faucibus habet,
Ardet abire fuga, dulcesque relinquere terras,
Attonitus tanto monitu imperioque deorum.
Heu quid agat: quo nunc reginam ambire furentem?
Audeat affatus? & qua prima exordia sumat?
Atque animum nunc huc celerem, nunc dividit illuc:
In partesque rapit varias, perque omnia versat.*

*Aspectus. Numinis scilicet tu, Ipse deum manifesto lumine vidi. Intrantem muros: Arrepta
que horrore come. Subaudi, sunt. Dulcisque relinquere terras. Deest quanquam. Per quod intelligi
vult Aeneam amo, unde est, Invitus regina tuo de littore cessit, ut non videatur ingratus, deo-
rum excusatur imperio: siccipite in sexto, Sed me iussa deum. Attonitus tanto monitu. Proprie-
tuxa quem deus missus a luce stetit, a quo & fulmina iaciuntur que attonitos faciunt? Attoni-
tus enim est proprie tuxa quem fulmen cadit. Heu quid agat? Ut lolet, personis de quibus lo-
quitur adfectum commodavit, ut nono Aeneidos: Heu quid agat, qua vi iuvenerit, quibus au-
deat armis Eripere? Ambire blanditiis vel subdole circumuenire. Et ambitio illam rem dicimus:
vt, Neu connubiis ambire Latinum. Sallustius: Ambito multos mortales falsos fieri subigit. Signifi-
cat & rogare, Sallustius in Iugurtha. Quos ego audio ambi, fatigare vos singulos. Dicebatur, & am-
bitio illum pro rogo illum, Sallustius, in primo, idem fecit Octavius & Quinius Capitulo fini graui-
ius quam expectatione, neque sane ambiti publici, hoc est neque valde rogati. Ambitores et am-
cuntur qui ut honores consequantur discurrente & rogando suffragia adquirunt. Exordia. O-
rationem vel hic pro initiiis, sed exordium in duo dividitur: in principium & orationem, sicut
in Rhetoriciis legimus.*

28 *Hac alternanti potior sententia visa est:
Mnesthea, Sergetumque vocat fortemque Cloanthum:
Classem aptent, taciti, sociosque ad litora cogant:
Arma parent: & qua sit rebus causa nouandis
Dissimulent: se se interea, quando optima Dido
Nesciat, & tantos rumpi non speret amores,
Tentaturum aditus, & qua mollissima fandi
Tempora, quis rebus dexter modus. ocyus omnes
Imperio leti parent, ac iussa facessunt.*

*Alternanti. Varia mete tractanti. Et per hoc ostenditur cogitasse eum etiam anore: sed præ-
tulisse voluntatem deorum. Visa est. Ideo visa est pro necessitate deorum. Cifsi invenit. Deest
principi: & aptent, modo parent, alibi adne & tere. Sed haec lento mos est aptare flagello. Taciti.
Pro tacite sine strepitu celantes consilia. Socios ad littora cogant. Ad yotum, subaudientum taciti.
Arma parent. Contra imperium irate forte reginæ. Que reb. sit causa nouandis. Sallustius. Que
causa fuerat nouandis rebus. Non quæ causa nouandarum rerum dicimus. Quando Non et tem-
poris sed significat siquidem: & est coniunctio rationalis. Sane quando, do breuis est naturali-
ter: sic Serenus. Quando flagilla ligas, ita ligas. Virgilus usurpat. Si quando Tybrim vicinque
Tybridis arua, Optima Dido. Pro adhuc optima. Tempaturum aditus. Ut illam adeat: vt, Sola iuri
molles aditus, & tempora noras. Que molissima fandi. Cato: Quam molissimum est adorinntur. Et
ybique temptaturum subaudis. Quis rebus dexter modus. Quis sit optimus rebus euentus. V.
Et nos & tua dexter adi pede sacra secundo, id est bonus ac per hoc propitius, ut læuum pri-
mallo. Et lex quo convixat lumine cœlum. Modus autem terminus. Ocyus. Velocius: & nota quo
habeat aduerbum, & nomen illius non facile reperiatur. Latii. Alacres, festinti. Faceſſunt. Mode-
frequentatium est, ut in Georgicis. Matri pracepta faceſſit. Alias discedit significat, ut. Et
Tertius, Hæc hinc faceſſat, tu molestus ne sis.*

A 29 *At regina dolos (QVI) fallere possit amantem?*
Presensit: motusque exceptit primafuturos,
Omnia tutam timens: eadem impia Fama furens
Detulit, armari classem, cursumque parari.
Sicut inops animi, totamque incensa per urbem
Bacchatur: qualis oomotis excita sacris
Thyas, ubi audito stimulati Trieterica Baccho
Orgia, nocturnusque vocat clamore Citharon.

B *Quis fallere possit amantem.* Quamvis de Didone loquatur generalem sententiam posuit. *Præ-*
sensit. Ac si diceret, ante quam ille moliretur; & nimia in hoc vis amantis exprimitur. *Omnia*
tuta timens. Id est etiam tuta, nedum illa quæ timebat: & est exaggeratio. *Eadem fama.* Quæ &
Iarba nuntiauerat. Et ideo impia, quia supra, *Fama malum.* *Furens.* Aut amantis, aut detulit ut
 faceret furentem. *Cursusque parari.* Modo nauigationem: ut alibi Ni teneant cursus. *Inops animi.*
 Sine animo, sine consilio. *Bacchatur.* Furit more Bacchantum. Et bene vno sermone præoccupa-
 uit futuram comparationem. *Commotis excita sacri.* Verba antiqua vsum tradunt; moueri enim
 sacra dicebantur cum solemnibus diebus aperiebantur templa instaurandi sacrificij causa, cuius
 rei Plautus in Pseudolo meminit, *Scu tu profecto mea si commouissim sacra, qui pabo & quantas*
soleam turbas dare. Hoc vulgo apertiones appellant: Quidam dicunt: *Commotis sacris ideo*
dixit, quia in factorum renouatione commouebantur simulacra: vnde Horatius, *Non ego*
te candide Bassareu Inuitum qualiam Thyas. Baccha, nam sicut à Baccho Bacchæ, sic & à Thyo-
 neo Thyades dicuntur. Quidam *non nescit, quod est insane currere, dictas volunt.* *Trieterica.*
Triennalia. Liberi enim sacra tertio quoque anno innouabantur. Sane sciendum *orgia,* apud
 Græcos dici sacra omnia; sicut apud Latinos ceremoniæ dicuntur. Sed iam abusus sacra Liberi,
 orgia vocantur; vel *non ratiō ip̄m, id est à furore vel non ratiō ēgo, ex syluis.* *Nocturnusque.* Nocte ce-
 lebratis. vnde ipsa sacra nyctelia dicebantur: que populus Romanus exclusit cauia turpitudinis.
Citharon. Mons est circa Thebas Boetias, ex quo, clamor veluti numinis Bacchæ vocabat,

D 30 *Tandem his Æneam compellat, vocibus ultro:*
Dissimulare etiam sperasti perfide tantum
Poss nefas: tacitusque mea decedere terra:
Nec te noster amor, nec te data dextera quondam,
Nec moritura tenet crudeli funere Dido;
Quin etiam hyberno moliris sydere classem,
Et meditis properas Aquilonibus ire per altum
Crudelis, quid si non arua aliena domosque
Ionoras peteres, & Troia antiqua manerer?
Troia per undosum peteretur clasibus aquor?

E *Dissimulare etiam.* Hic quasi reus Æneas à Didone accusatur. Ingrati ergo dissimulare quasi
 ab actu criminis cœpit, nam qui dissimulat aliquotiens cogitat, & quasi non sit dubium cum
 proficiscendo Didonem lœdat Æneas, ita incipit dissimulare, id est non tantum proficisci, quod
 est per se malum; sed vt me falleres. Satis artificioſa adlocutio est. Nam interdum subtiliter, &
 sibi eonsulit sub facie ytilitas Æneæ, & nunc irata, nunc supplex agit. Dissimulare autem adeo,
 ac si diceret, ita rem pudendam cogitas, vt eam fateri nolis. Supra enim dixerat, *Quæ rebus sit*
cauia nouandis dissimilulent. Post illud inducit quod dictum est, primum accepili beneficium,
 Nec te data dextera quondam, reliqua per singula loca aperientur. *Perfide.* Muliebre verbum,
 hoc enim frequenter vtitur. Solam nam perfidus ille Te colere: & alibi, Has olim exuvias mihi
 perfidus ille reliquit. *Nefas.* Bene amans eius quem amabat consilium profectionis nefas dixit.
Mea decedere terra. Dicendo mea, stultum ostendit qui putauit quod amanti possit abripere.
Data dextera. Fœdus amicitiarum. *Nec moritura tenet.* Secundus locus accusationis est; magis
 enim augere iniuriam non potuit quam si se ostenderet. *Quinetiam.* Immo etiam, sed insuper
 sed forte difficile est quod peto, immo quod tu facis, *Quinetiam hyberno vque ire per altum.*
Hyberno sydere. Non hyeme, sed hyemali sydere: aut proper quod ait supra, Duni pelago delæ-
 uit hyems, & aquosus Orion. Ergo aut pro tempore: vt, *Quo sydere terram vertere Meconas*

aut re vera sydere, propter Orionem. Et bene tempestatis eum admonet, qui naufragus venerat, A & hoc agit quasi non sua causa eum remanere velit, sed etiam utilitatis Aeneæ. Moliri. Aut mo- ues aut paras. *Medis Aquilonibus.* Media hyeme ut per Aquilones hyemem significet, aut quod Aquilones ex Africa nauigantibus aduersi sunt. *Per alatum.* Exacerbauit sententiam per altum dicendo, quamvis notum esset Aeneam per altum nauigaturum. *Crudelis.* Etiam in te odio mei. sic Lucanus de Cæfare, *Seu sia est voluisse mori.* *Arsa ali na.* Blande quasi hæc iam tua sunt. *Domoſque ignotas.* Ac si diceret, Carthago iam tibi nota est: & ne hoc responderet Aeneas, Alie- na sint arua. Ideo adiecit, Domosque Ignoras peteres. Sed æquum est te hic esse & non in tuo regno: Quid si non arua aliena domoſque Ignoras peteres? *Troia antiqua minaret.* Vel nobilis vel illa tua patria quam doles amissam: & deest Si, & quasi per interrogationem, intelligendum est, Etiam si Troia staret, per hyemem Troia peteretur.

Mene fugis: per ego has lacrymas, dextramque tuam te,
Quando aliud mihi iam misera nihil ipsa reliqui,
Per connubia nostra, per inceplos hymenæos,
Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam
Dulce meum, miserere domus labentis, & istam
Oro (si quis adhuc precibus locus) exue mentem.
Te propter Libycæ gentes, Numadumque tyranni
Odere: infensi Tyrji, te propter eundem
Extinctus pudor, & qua sola sydera adibam
Fama prior, cui me moribundam deseris hospes?
Hoc solum nomen quoniam de coniuge restat.

Mene fugis? Adhuc aperte non vult imputare beneficia: sicut paulo post facit irata. Et est intellectus, fac non esse vndosum æquor, æquum est ut me fugias, & paulatim descendit ad preces, nam iequitur: Per ego has lacrymas dextramque tuam te, vel per amicitiam, vel per virtutem, & bene virum forteum per dextram adiurat. *Nihil ipsa.* Non pudorem, non regnum. Et est sensus Si enim aliquid sperares, retinere te possem, sed contemnis me quia tibi ab initio cuncta con- cessi. *Per ego has lacrymas.* Hæc & vicem epilogi posunt obtinere, contra illud vero, me dixi ex- pellunt, modo nihil potuit dicere, non enim audierat hoc, sed postea respondebit. Scilicet is superis labor est, ea cura quietos Sollicitat. Sed hic rursus redit ad exprobationem beneficij. Te propter Libycæ gentes Numadumque tyranni Odere: infensi Tyrji, te propter eundem. Hic aut in- constantiam amantis expressit, aut quia in causa nihil potentius erat, vnde coepit ibi desist. *Incep- los hymenæos.* Qui nouitate sunt dulces, & bis idem dixit, *Dulce meum.* Tetigit rem inhone- stam. Sic Terentius, *Seu tibi morigerâ fuit in rebus omnibus.* Alij non accipiunt de re veneres, Dulce meum, sed ita, Si ea quæ in te consuli grata fuerunt & dulcia: Alij pro Si ego tibi quic- quam dulcis fui, vel quia amantes, amores suos dulcia sua dicunt, id est si talis in te fui ut mere- rer quam tu dices tuum dulce. *Exue mentem* Reuice à te propositum mei relinquendi. *Te pro- pter.* Hoc est propter te. *Libycæ gentes.* Redit ad enumerationem beneficiorum, & hanc cum au- êtu explicat, dicendo inimicas gentes factas, dum illis præponitur. *Tyranni.* Nihil intererat apud maiores inter regem & tyranum: ut, Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyrranni. *Te propter eundem.* Bene seruauit rem causæ necessariam. Et sunt qui hic distinguunt, ut sequatur *Extinctus pudor.* *Extinctus pudor.* M. gna indignatio, meminit enim se dixisse: Ante pudor quam te violo. *Fama prior.* Quæ melior fuit sine dubio: Non posterior turpis. *Cui me moribundam.* Hoc est quod supra. Nec moritura tenet crudeli funere Dido, sed ibi inuidiose, hic per miseratio- nem. *Deseru.* Subdistinguendum, dubitat enim quo eum nomine potissimum appellat. *Hospes.* Non dixit marite, id est quia non vis dici marite. Aeneas enim & hospes fuerat, & maritus: sed modo maritum se negat, hospitem confiteretur. Vnde nunc Dido hoc dicit, *Cui me deseris hos- pes?* *Hoc solum nomen quoniam de coniuge restat.* Hoc est superest. Alij restat intelligunt restitit, id est contrarium tibi est. Nonnulli dicunt: Hoc solum nomen quoniam superest ut te coniugem dicam. Dicitur autem ingenti affectu hos vel sus pronuntiasse, cum priuatim paucis præsentibus recitasset Augusto. Nam recitauit voce optimi primum, tertium, & quartum.

Quid moror: an mea Pygmalion dum mœnia frater
Destruat, aut captam ducat. Gerulus Tarbas?
Saltem siqua mihi de te suscepta fuisset

- A
 6 Ante fugam soboles, si quis mihi parvulus aula
 7 Luderet Æneas, qui te tantum ore referret:
 8 Non equidem omnino capta, aut deserta viderer.
 Dixerat. ille Iouis monitis immota tenebat.
 Lamina, & obnixus curam sub corde premebat.

Quid moror. Vtrum quid in hac terra moror, an quid in vita moror? Saltem. Vel hoc, est autem sermo tractus à captiuis, qui cum frequentius ab hostibus captarentur dicebant. Sublati omnibus, salutem concede. Inde per Syneresim hic natus est sermo; ut in contemptu rerum multarum petituri aliquid, saltem dicamus: Quasi quod negari minime debeat, cum extrellum aliquid petitur, inde necessitate additur saltem, veluti salutem postremo poscentes, vel salutem si aliter non potest. Et hic ostendere vult Didonem, ut est mos inconfantibus animis, præ amore id agere inuidiose, quasi à legitimo marito deferatur: quis enim ignorat matrimonia liberorum fūcipientorum gratia iniri? Ait enim Saltem si qua mihi de te suscepit fūsset Ante fugam soboles. Dixerat enim Miserere domus labentis, id est futuri generis. Alij hoc à forore natum volunt quæ dixit: Nec dulces natos Veneris nec præmia noris. Si qua mihi d: te, & si quis mihi parvulus. Qua & si quis addita putantur, nam integrum est, Si suscepit fūsset ante fugam soboles, & mihi parvulus aul. Luderet Æneas. Ante fugam soboles. Et amatorie & amare. Nam hæc fugam dicit: quam ille nominat profectionem. Amor autem ex filij desiderio comprobatur. Si quis mihi. Bene iterat m: h: & secundum ius loquitur. Nam vbi non est iustum matrimonium, liberi matrem seq: iuntur. Qui te tantum ore referret. Aut sic dixit, quasi amatrix: vt iupa de Ascanio, Infandum si possit fallere amorem. Aut illud dicit, Optarem filium similem vultu, non moribus tuis. Ious monitis. Bene præscribit, ne ei det impietatem. Sane & hæc monita dicimus: Cirmentis nymphæ monita, & deus author Apollo, & hos monitus, vt Persius, Hos pueri monitus patr: s infundere lppos. Immota tenebat Lmina. Phylicum enim est, vt qualitatem animi ex oculorum, aut corporis stabilitate aut mobilitate n: scamus. Ergo mo:lo vult ostendere Aenean à proposito non esse deuiatum. Curam. Vel simpliciter accipes, vel amorem.

- D 33 Tandem pauca reserf: Ego te, que plurima fundo
 Enumerare vales, nunquam regina negabo
 Promeritam: nec me meminisse pigebit Elise
 Dum memor ipse mei, dum spiritus hoc reget artus.
 Pro re pauca loquar, nec ego hanc abscondere furto
 Sperauis (ne sinje) fugam, neque coniugis unquam
 Pretendi tadas, aut hoc in foedera veni.

Ego te, que plurima fundo. Controuersia est plena, in qua expurgat obiecta, remouens à se crimen integrati: & veniali vtitur statu, profectionem tuam retorquens in voluntatem deorum: Habet etiam finem, nam purgat obiectam fugam nomine profectionis. Promeritam. Præstille, & bene egisse: & est sermo de his qui per contrarium magis lucent. Terentius, Ita me velim ames promeritam pater id est bene agentem. Et congruit, vt præster qui bene agit, contra commeritus quia aliquid delinquit, vt alibi ipse Terentius, Quid commeritus aut peccauit pater? Id est quid male egit? & est iensus, quantacunque enumerare potueris in me tua beneficia collata, eorum tibi debere gratiam non repugno. Meminisse pigebit Elise. Memini & illius rei dicimus, vt hoc loco: & memini illam rem: vt, Numeros memini, si verba tenerem. Elysia autem Didonis quæ appellata est lingua Punica virago, cum se in pyram sponte insisteret, singens placare manes prioris mariti, cum nubere se velle larba meatiretur. D m: m: moris mei, dum sp: ius bos reget artus. Hic verius superioribus iungendus, vt sit ienus tandem beneficiis tuis obligatus ero quandiu vixeris; Et bene hoc de futuro dixit, & congrue. Nam Piget ad futurum spectat, pudet ad præteritum, & licet pen: si una significatio: tamen dicimus Piget me illud facere & fecisse. Vnde interdum præcipue à Salutio: simi: ponuntur. Pro re pauca loquar. Remoto ingrati criminе descendit ad cautam, & propriæ id est si rei magnitudinem cogites, pauca. Nec ego hanc profectionem scilicet subaudis. Nam posteriori non potest iungi, ne sit confessio. Et hoc est quod reddidit dissimulare etiam sperasti. Pretendi tadas. Probat non esse matrimonium. Quia illa dixerat: Per connubia nostra, & quasi status fides latens, Quid si si legitimæ nuptiæ, & hic Aenean inducit agentem nullo se matrimonij iure

posse constringi; qui neque confarreatio Didoni coniunctus fuerat, ut Flaminii ac Flaminicæ conuenit, ait enim, Nec coniugis vñquam Prætendi tñdas, aut hæc in foedera veni; & Tñdas quidem quantum ad ignem pertinet, per quem mos confarreatio firmabatur, dixit; scilicet ne aut legitime iugata cõtra fas reliquæ videretur, aut foedus id est fidem rupisse perpetua castimoniæ, quia cum fuissent iuncti, scirent tonuisse, quæ res dirimit confarreatio. Dixerat enim Juno, Et tonitu coelum omne ciebo, & paulo post, In sequitur commixta grandine nimbus. *Quæ tandem Ansonia.* Hoc ad illud pertinet, Quid si non arua aliena domo? que Ignatas peteres? *An* hec in foederi veni. Id est matrimonij: & iungendum est superiori, aut certe ad posteriora pertinet: & hoc dicit, Non ad hoc veni, vt hic morarer: sicut & nunc probat dicens, Me si fata meis paterentur ducere vitam, & dixit in 1. Quæ me cunque vocant terræ. Ergo veni, consensi, hoc est, Non ad hæc consensi foedera: vt Cum vellem discedere, non licet.

B

34

Mesi fata meis paterentur ducere vitam
Auspiciis, & sponte mea componere curas;
Vrbem Trojanam primum, dulcesque meorum
Relliquias colerem: & Priami tecta alta manerent,
Et recidua manu posuissim Pergama vicitis.
Sed nunc Italianam magnam Grynæus Apollo,
Italiam Lycie iussere capessere sortes.
Hic amor, hac patria est, si te Carthaginis arces
Phœnissam, Libyceque aspectus detinet urbis:
Quæ tandem Ansonia Teucros confidere terra
Inuidia est: & nos fas extera querere regna?

C

Mesi auspiciis. Argumentum à necessitate, & auspiciis ideo, quia maiores omnia auspicato gerbant. Ergo auspicis, dispositionibus. Potest & auspicis dixisse omnibus, quia in Lure Augurali Auspicium dicitur, quod non potentibus nobis ad ea quæ in animo habemus iure omnis offeratur auspicio atque augorio firmarentur: vnde si bene aduertas singula hic illi loco in tertio ad singula redundunt, nam quod ibi imprecatione, ibi vbi augorio petit ea quæ negauerat firmari, hic in reputatione comprehendit. Ibi enim dixit: Serua altera Troia Pergama, hic, Vrbem Trojanam primum, ibi, Relliquias Danaum atque immittis Achilli, hic, Dulcesque meorum Relliquias colerem, ibi. Mansuram urbem, hic, Tecta alta manerent, ibi, Vbi ponere sedes, hic, Recidua manu posuissim Pergama vicitis: ibi, Quoive ire iubes, hic, Italianam magnam Grynæus Apollo. Ibi. Da pater augurium: hic, Mesi fata meis paterentur ducere vitam. Alij auspicis potestate vt, paribusque regamus Auspicis, vel quæ animo ac mente agitaretur de quibus consultari essent. *Sponte mea.* Modo nomen est. Nam & genus & casum habet. Sic & mane cum ei & genus & casus additur, nomen est: vt, Dum mane nouum, dum gramina canent. Sic est, Forte sua Libycis tempestas appulit oris. Alias aduerbia sunt. Verum autem dicit non sua sponte. Nam supra legimus, Hos cape fatorum comites. Item, Diversas querere terras Auguriis agimur diuini. *Primum.* Id est hoc vellem præcipue. *Recidua.* Post casum restituta. Alij reciduum proprie dicunt, quod excisum denuo nascitur. *Grynæus Apollo.* Clazomene ciuitas est Afia. Vnde Horatius. *Cines agebat Clazomeni.* Iuxta hanc nemus est Grynæus: vbi Apollo colitur. Qui traditur ibi Grynæum Amazonam ituprasile Tymbreæ domum: * licet in Delo acceperit oraculum. Hic tamen singula commemorat quibus se ostendat coactum voluisse abscedere. *Italiæ sortes.* Nec hinc accepit responsum: sed sic dixit Lycæ, ac si diceret Apollineæ. *Iussere.* Bene quæ contemni non possunt. *Capessere.* Occupare, & ideo frequentatio verbo vius est, quia multas se dicit super hoc sortes accepisse, quidam capessere pro ire accipiunt, vt Titinius, *Lucius domum se capessit.* *Hic amor, hac patria est.* Eo inquit defyderio Italia per voluntatem deorum, circa Italiam teneor, quo possim circa Troiam, & ad illud spectat quod dixit, Troia per vndosum peteretur classibus æquor. An quia Dido dixerat etiam illud Nec te nostri amori; & potest hoc verbum interdum per confusionem verbii, & nominis ponit, vt amor amaris, & hic amor huius amoris. *Si te Carthaginis arces Phœnissam.* Et tu externo regno delectaris. Senius enim est si tu ex Phenice veniens Carthaginæ in Africa habere potuisti, quæ inuidia est vt propriam sedem possint habere Troiani? & multum ponderis habet sensus cum Epitheta ista, Phœnissam & Teucros, ponit. *Aspectus detinet urbs.* Potest pro delectat accipi, vt vxi Aen.